

# 8 消費生活、公共サービス、勤労者支援

**表8-1 県・全国消費者物価指数（主要指標）**

『平成19年神奈川県消費者物価指数年報 平成17年基準』 県統計課

年	消費者物価指数							
	神奈川県				全国（総務省統計局調）			
	総合指数		持ち家の帰属家賃を除く総合指数		総合指数		持ち家の帰属家賃を除く総合指数	
	指数	前年比 (%)	指数	前年比 (%)	指数	前年比 (%)	指数	前年比 (%)
15年	100.6	△0.1	100.6	0.0	100.3	△0.3	100.4	△0.3
16年	100.5	△0.1	100.5	△0.1	100.3	0.0	100.4	0.0
17年	100.0	△0.5	100.0	△0.5	100.0	△0.3	100.0	△0.4
18年	100.0	0.0	100.2	0.2	100.3	0.3	100.3	0.3
19年	100.3	0.3	100.6	0.4	100.3	0.0	100.4	0.1

年	消費者物価指数				企業物価指数(国内企業物価指数)(日銀調)	
	東京都区部（総務省統計局調）				総平均	
	総合指数		持ち家の帰属家賃を除く総合指数			
	指数	前年比 (%)	指数	前年比 (%)	指数	前年比 (%)
15年	100.6	△0.4	100.6	△0.4	97.1	△0.8
16年	100.5	△0.1	100.6	0.0	98.4	1.3
17年	100.0	△0.5	100.0	△0.6	100.0	1.7
18年	100.1	0.1	100.2	0.2	102.2	2.2
19年	100.2	0.1	100.1	△0.1	104.0	1.8

※平成17年=指数100.0

※持ち家の帰属家賃とは、自己が所有する住宅に居住した場合、具体的な家賃の支払いはないものの、所有する住居から受けるサービスを自分自身で生産し、消費しているとの観点から、このサービス額を一般市場価格で評価し、家計部門の支出に計上するもの。

**表8-2 中分類別全国物価地域差指数**

(19年11月現在) 全国物価統計調査結果

総合	生鮮食品を除く総合	家賃を除く総合	食料(酒類を除く)及びエネルギーを除く総合	食料		住居	光熱・水道	家具・家事用品	
				食料	生鮮食品				
	93.7	93.4	94.1	91.0	98.6	98.5	89.7	94.0	89.7
被服及び履物	保健医療	交通・通信	教育	教養娯楽	諸雑費				
	71.0	99.3	92.1	97.1	98.4	87.5			

※全国平均=100

**表8-3 財・サービス分類別全国物価地域差指数**

(19年11月現在) 全国物価統計調査結果

総合	財		農水畜産物				工業製品	
	生鮮食品を除く財		生鮮食品	他の農水畜産物	米類		大企業性製品	
98.4	96.1	95.6	102.1	101.7	105.1	105.1	95.7	99.0
財								
工業製品								
中小企業性製品	食料工業製品	大企業性製品	中小企業性製品	繊維製品	大企業性製品	中小企業性製品	石油製品(大企業性製品)	他の工業製品
91.1	103.8	103.7	103.9	82.6	114.3	79.3	96.6	92.7
財								
工業製品		電気・都市ガス・水道	出版物	サービス	公共サービス	公営・公団公社賃貸	家事関連サービス	医療・福祉関連サービス
大企業性製品	中小企業性製品							
96.5	78.3	89.9	98.5	101.3	99.2	130.0	98.4	99.0
サービス								
公共サービス			一般サービス	外食	民営家賃	他のサービス	家事関連サービス	医療・福祉関連サービス
運輸・通信関連サービス	教育関連サービス	教養娯楽関連サービス						
97.0	99.2	106.8	102.9	98.3	119.3	101.8	98.5	94.5
サービス		耐久消費財	半耐久消費財	非耐久消費財	公共料金			
一般サービス	他のサービス							
教育関連サービス	通信・教養娯楽関連サービス	100.3	77.8	99.9	97.0			
110.6	100.3	100.3	77.8	99.9	97.0			

※全国平均=100

**表8-4 生活関連物資の価格**

単位：円

(各年2月1日現在) 商工観光課調

年	砂糖 (1 kg)	小麦粉 (1 kg)	みそ (1 kg)	しょうゆ (1 l)	鶏卵 (M10個)	牛乳 (1 l)
16年	196	178	344	281	160	197
17年	190	183	320	276	198	182
18年	196	196	379	289	194	192
19年	193	198	398	271	184	187
20年	193	214	421	289	213	178

**表8-5 不用品バンク利用件数**

単位：件、%

(年度末現在) 商工観光課調

年 度	譲ります			希望します		
	登録件数	成立件数	成立割合	登録件数	成立件数	成立割合
15年度	128	65	50.8	190	51	26.8
16年度	143	40	28.0	128	63	49.2
17年度	77	28	36.4	86	22	25.6
18年度	106	24	22.6	96	32	33.3
19年度	115	38	33.0	140	36	25.7

**表8-6 郵便貯金預払状況**

単位：千円

(年度末現在) 郵便事業株式会社 座間支店

年 度	預 入					
	総 額	口 座	普 通	積 立	定 額	その他
14年度	31,300,946	199,663	23,536,878	407,428	7,141,749	15,228
15年度	26,818,145	196,900	21,171,747	376,401	5,250,615	19,382
16年度	26,961,022	182,592	21,872,787	268,688	4,800,419	19,128
17年度	25,895,157	172,232	22,092,572	151,177	3,632,719	18,689
18年度	26,491,230	168,109	20,196,510	60,070	6,220,602	14,048
年 度	払 出					
	総 額	口 座	普 通	積 立	定 額	その他
14年度	37,654,476	334,270	27,637,091	420,612	9,594,813	45,690
15年度	31,858,371	333,772	23,618,862	434,415	7,780,090	25,004
16年度	32,364,888	316,785	22,887,229	335,967	9,095,721	45,971
17年度	30,880,371	304,729	22,054,026	225,872	8,559,225	41,248
18年度	30,239,951	293,528	19,518,143	127,870	10,566,716	27,222

**表8-7 郵便物（通常・小包）取り扱い状況**

単位：通、個

郵便事業株式会社 座間支店

年 度	通 常							
	引 受				配 達			
	計	普 通	速 達	書 留	計	普 通	速 達	書 留
15年度	23,450,257	23,179,220	222,898	48,139	54,961,975	53,636,946	441,992	883,037
16年度	22,337,453	22,109,250	178,687	49,516	54,177,001	52,852,923	461,128	862,950
17年度	19,084,782	18,864,538	172,528	47,716	49,673,272	48,112,210	497,621	1,063,441
18年度	18,566,526	18,327,622	159,052	79,852	51,624,913	50,170,517	469,524	984,972
19年度	18,401,155	18,132,399	144,999	123,757	50,715,545	49,133,245	462,953	1,119,347
年 度	小 包							
	引 受				配 達			
	計	普 通	速 達	書 留	計	普 通	速 達	書 留
15年度	98,466	90,495	200	7,771	371,780	348,255	9,572	13,953
16年度	105,371	101,257	141	3,973	422,095	394,659	10,974	16,462
17年度	138,103	133,964	102	4,037	569,444	449,781	11,251	18,412
18年度	130,773	127,457	93	3,223	564,226	529,293	13,232	21,701
19年度	130,297	124,346	72	5,879	614,666	575,907	14,398	24,361

**表8-8 電話加入状況**

単位：本

NTT東日本神奈川支店調

年 度	合 計	加入電話			公衆電話
		計	単 独	共 同	
15年度	295,364	295,034	295,034	—	330
16年度	…	…	…	…	289
17年度	265,419	265,151	265,151	—	268
18年度	242,753	242,495	242,495	—	258
19年度	<b>220,184</b>	<b>219,965</b>	<b>219,965</b>	—	<b>219</b>

※加入電話の数値は、厚木市、海老名市、大和市、愛甲郡、座間市（相模が丘の一部を除く）、相模原市（磯部など一部地域）のビル電話および利用休止を除いた数値の合計。公衆電話は座間市のみの数値。

**表8-9 テレビ受信契約数**

単位：件

NHKかながわ西営業センター調

年 度	受信契約数	(再掲)衛星放送契約数
15年度	36,973	10,437
16年度	36,852	10,508
17年度	36,308	10,712
18年度	36,056	11,055
19年度	<b>36,251</b>	<b>11,859</b>

**表8-10 都市ガス需要状況**

単位：m<sup>3</sup>

東京ガス(株)神奈川西支店調

年 度	総 数	家庭用	商業用	工業用	公 用	医療用
15年度	11,177,516	5,363,136	1,648,546	3,295,822	597,677	272,335
16年度	11,777,687	5,425,399	1,707,111	3,549,807	792,673	302,697
17年度	12,089,993	5,663,592	1,601,274	3,585,777	909,646	329,704
18年度	11,268,711	5,564,910	1,548,532	3,034,242	817,490	303,537
19年度	<b>11,881,953</b>	<b>5,716,821</b>	<b>1,914,232</b>	<b>3,032,745</b>	<b>917,659</b>	<b>300,496</b>

※標準熱量引下げ（18年2月21日実施）に伴い、旧基準の実績分(13年度から16年度)は、新基準に換算し算出。

**表8-11 電灯および電力需要状況**

単位：口、MWh

東京電力(株)平塚支社、相模原支社調

年 度	口 数				
	総 数	大口分 (再掲)	電灯需要	電力需要	大口分 (再掲)
14年度	71,502	8	66,631	4,871	8
15年度	72,451	7	67,637	4,813	7
(内訳)					
厚木営業センター	28,547	3	26,336	2,211	3
大和営業センター	43,904	4	41,301	2,603	4

  

年 度	使用電力量				
	総 数	大口分 (再掲)	電灯需要	電力需要	大口分 (再掲)
14年度	597,127	87,487	236,566	360,561	87,487
15年度	589,329	86,415	230,338	358,992	86,415
(内訳)					
厚木営業センター	219,085	34,823	86,973	132,112	34,823
大和営業センター	370,244	51,592	143,365	226,880	51,592

※口数は各年度末現在、電力量は各年度分延べ需要量。

※1MWh=1,000kWh。消費電力1kWの電気機器を1時間使用すると、電力量は1kWh。

※16年度より、社外秘匿事項のため、情報なし。

**表8-12 市勤労者生活資金貸付状況および累計残高**

単位：件、円

(年度末現在) 商工観光課調

年 度	貸付状況		累計残高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
15年度	40	41,120,000	137	84,505,959
16年度	54	59,520,000	139	94,525,959
17年度	45	51,970,000	142	96,942,959
18年度	19	19,500,000	116	67,718,959
19年度	45	48,880,000	118	79,232,959

**表8-13 中小企業事業資金貸付状況および累計残高**

単位：件、円

(年度末現在) 商工観光課調

年 度	貸付状況		累計残高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
13年度	35	180,150,000	103	360,209,000

※14年度で廃止。

**表8-14 神奈川県信用保証協会利用状況**

単位：件、千円

(年度末現在) 商工観光課調

年 度	保証承諾		累計保証債務残高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
15年度	555	7,937,397	1,883	16,584,646
16年度	426	5,742,462	1,600	14,545,635
17年度	443	6,101,722	1,494	13,545,590
18年度	511	6,923,800	1,448	13,898,157
19年度	439	6,926,310	1,384	13,919,589

**表8-15 勤労者サービスセンター加入状況**

単位：事業所、人

(年度末現在) 商工観光課調

年 度	加入事業所数	会員数
15年度	488	1,214
16年度	504	1,240
17年度	517	1,259
18年度	519	1,298
19年度	513	1,227

**表8-16 商店街路灯等新設状況**

単位：基

(年度末現在) 商工観光課調

年 度	商店会名	施設名	設置数
15年度	—	—	—
16年度	—	—	—
17年度	東海相模通り商店会	街路灯	5
18年度	東海相模通り商店会	街路灯	4
19年度	—	—	—